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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0760/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° __ /2024,

Referéncia:. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n° 3535507.414.00001671/2024-98.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Disp0e sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2024, no valor de
R$ 200.000,00 destinado ao Departamento Municipal de Saude para
atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da
Lei Organica do Municipio, a convocacao de sessdo extraordinaria
para apreciacdo deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia
da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda de saude.

A urgéncia decorre da necessidade de alterar a dotacdo das atividades,
pois foi identificado um equivoco na dotacéo de abertura de crédito na Lei
n°® 3.575 e Decreto n° 7.252, de 20 de agosto de 2024, o que ndo pode
esperar o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.
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Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos n0SSOS
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 28/11/2024, as 14:38, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
denc ®* 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletrénico.

A1k A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
gy hitps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00001671/2024-98

SEIn° 0030314
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEIN° , DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial no valor de R$ 200.000,00, ao Orgamento
Programa 2024, no Departamento Municipal de Saude para atendimento
de atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificacao constante do Anexo I:

| - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Basica em Saude — EAP/UBS —
Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados
- Emenda Parlamentar Individual n° 31340008, Proposta n°
36000585492202400 , Deputado Federal Fausto Pinato - R$ 100.000,00;

Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servigcos de
Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados - Emenda Parlamentar Individual n° - 30640001, Proposta n°
36000585489202400, Deputado Federal Capitdo Augusto - R$
100.000,00.

O crédito de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) sera coberto com
recursos provenientes do excesso de arrecadacao do exercicio corrente e
da anulacdo parcial ou total de dotagdes, , conforme classificacéo
constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados (R$ 200.000,00);

Il - anulacdo parcial ou total de dotacfes (R$ 200.000,00).

O crédito destinado ao Departamento Municipal de Saude para incremento
temporario ao custeio dos servicos de Atencdo Primaria a Saude,
conforme as Portarias GM/MS n°® 3607, de 19 de abril de 2024, Emenda
Parlamentar Individual n° - 30640001, Proposta n° 36000585489202400,
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Deputado Federal Capitdo Augusto e Portaria GM/MS n° 3595, de 18 de
abril de 2024, Emenda Parlamentar Individual n° 31340008, Proposta n°
36000585492202400, Deputado Federal Fausto Pinato.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na
apreciacao e votacao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda de saude.

A urgéncia decorre da necessidade de alterar a dotacdo das atividades,
pois foi identificado um equivoco na dotacdo de abertura de crédito na Lei
n°® 3.575 e Decreto n° 7.252, de 20 de agosto de 2024, o que nao pode
esperar o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacéao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

PROJETO de lei N° , DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Disp0e sobre autorizacéo para abertura de crédito especial ao Orcamento
Programa 2024, no valor de R$ 200.000,00 destinado ao Departamento
Municipal de Saude para atendimento de atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
200.000,00, ao Orcamento Programa 2024, no Departamento Municipal de
Saude para atendimento de atividades e pagamentos das despesas
relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Basica em Saude — EAP/UBS —
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Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados
- Emenda Parlamentar Individual n° 31340008, Proposta n°
36000585492202400 , Deputado Federal Fausto Pinato - R$ 100.000,00;

Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servicos de
Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados - Emenda Parlamentar Individual n° - 30640001, Proposta n°
36000585489202400, Deputado Federal Capitdo Augusto - R$
100.000,00.

Art. 2° O crédito de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) sera coberto com
recursos provenientes do excesso de arrecadacao do exercicio corrente e
da anulacdo parcial ou total de dotacdes, , conforme classificacéo
constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados (R$ 200.000,00);

Il - anulagdo parcial ou total de dotactes (R$ 200.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.174, de 8 de janeiro
de 2024,

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 28/11/2024, as 14:38, conforme horario
b s 8 oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
cleénica ®® 57 641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

requlamentacao do processo eletrénico.
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= 1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
L » hitps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

: *ﬁ m acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando

hiesls 0 codigo verificador 0030275 e o codigo CRC 84FFF8F5.
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ANEXO |

02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

902 10.301.0028.2107.0000

3.3.90.30.00
05
800 053

901 10.302.0029.2027.0000

3.3.90.39.00
05
800 055

TOTAL SUPLEMENTAGAO R$

ANEXO Il

PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EMENDA INDIVIDUAL - FAUSTO PINATO

PARCEIROS DO SUS - MAC

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

EMENDA INDIVIDUAL - 30640002 - CAPITAO A

Fontes de Recurso

05

Subtotal Excesso de Arrecadagédo R$

00

02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

890 10.302.0029.2027.0000

3.3.90.39.00
05
800 053

892 10.301.0028.2107.0000

3.3.90.30.00
05
800 055

Subtotal Anulagdo R$

TOTAL EXCESSO E ANULAGCAO R$

PARCEIROS DO SUS - MAC

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EMENDA INDIVIDUAL - FAUSTO PINATO

PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

EMENDA INDIVIDUAL - 30640002 - CAPITAO A

100.000,00

100.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

-100.000,00

-100.000,00

-200.000,00

200.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

COMUNICAGAO INTERNA [INFORME SIGLA E NUMERO, SE
NECESSARIO]

Ao Senhor / A Senhora
Alegis

Assunto: Abertura de Credito Especial para correcao de Codigo de
Aplicacao

Referéncia: Caso responda este Comunicacao interna, indicar
expressamente o Processo n° 3535507.414.00001671/2024-98.

Considerando a Abertura de credito de dotacdo atraves da LElI 3575 e
Decreto 7252 de 20 de agosto de 2024, apos verificacéo identificamos um
equivoco na dotacéo nas atividades, o correto é :

e Emenda Fausto PINATO - Atividade 2107 - Piso de Atencédo Basica -
EAP - UBS - Codigo de Aplicacao 800-053

e Emenda Capitdo Augusto - Atividade 2027- Parceiros do SUS - MAC -
Codigo de Aplicacao 800-055

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22207/22207_original .pdf
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Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Tatiani dos Santos Correa
Diretora de Planejamento

Documento assinado eletronicamente por Tatiani dos Santos
seil a Correa, Diretor de departamento, em 27/11/2024, as 10:19,
. conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
deiN P Eoiadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de requlamentacao do processo eletronico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00001671/2024-98

SEI n° 0029905
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.575, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispbfe sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2024, no
valor de R$ 2.247.177,36
destinados aos Departamentos
Municipais de Cultura, de Turismo,
de Saude, de Urbanismo e
Habitacdo para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos
das despesas relacionadas que
especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de atribuicdes legais, faz saber
gue a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
2.247.177,36 (dois milhdes duzentos e quarenta e sete mil cento e setenta
e sete reais e trinta e seis centavos), ao Orcamento Programa 2024, nos
Departamentos Municipais de Cultura, de Turismo, de Saude, de
Urbanismo e Habitacdao para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificacdo constante
do Anexo I:

| - Atividade 2055 — Manutencao Diretoria de Cultura — Premiacdes

11
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Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas - Transferéncias e Convénios
Federais — Vinculados — Lei Federal n° 14.399/2022, Politica Nacional Aldir
Blanc Fomento a Cultura, conforme Memorando Interno n° 092-
2024/DTC/2024 - R$ 322.485,69;

Il - Atividade 2057 — Manutencao Diretoria de Turismo — IndenizagGes e
Restituicdbes - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados -
exercicios anteriores — Convénio n° 217/2021, Demanda n° 20096, cujo
objeto é Adequacdo do Museu Ferroviario José Giorgi e Ampliacao da
Gare do Trem Turistico e Cultural Moita Bonita, conforme Relatorio de
Prestacdo de Contas - R$ 41.326,16;

Il - Projeto 1014 — Reforma/Ampliacdo de Unidades de Saude — Obras e
Instalacbes — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados,
conforme Planilha Orgamentéaria, Reforma do CAPS — R$ 600.000,00;

IV - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Basica em Saude — EAP/UBS -
Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados
- Resolugdo SS n° 11, de 30 de janeiro de 2024 e a Deliberacdo CIB n°
66, de 14 de junho de 2024, conforme Memorando Interno — DESA, R$
828.241,06;

V - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Béasica em Saude — EAP/UBS —
Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados
- Emenda Parlamentar Individual n° - 30640002, Proposta n°
36000585503202400, Deputado Federal Capitao Augusto, conforme
Oficio SMAC n° 313/2024 — DESA, R$ 100.000,00;

VI - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Basica em Saude — EAP/UBS —
Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados
- Emenda Parlamentar Individual n° - 30640001, Proposta n°
36000585489202400, Deputado Federal Capitao Augusto, conforme
Memorando Interno n° 365/2024 — DESA, R$ 150.000,00;

VIl - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servicos de
Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — Emenda Parlamentar Individual n°31340008, Proposta n°
36000585492202400 -, Deputado Federal Fausto Pinato, conforme
Memorando Interno n° 337/2024 — DESA, R$ 100.000,00;

VIIlI - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — Emenda Parlamentar Individual n° 40350001, Proposta n°

36000585562202400, Deputado Federal Luiz Carlos Mota, conforme
Oficio SMAC n° 289/2024 — DESA, R$ 100.000,00; e

IX - Atividade 2021 — Manutencéo Diretoria de Urbanismo e Habitacéo —
IndenizacOes e Restituicbes - Transferéncias e Convénios Estaduais —
Vinculados - exercicios anteriores — Convénio n° 101655/2022, Demanda

12
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n° 24705, Construcéo da Praca no Conjunto Habitacional Dona Lina Leuzzi,

conforme Relatério de Prestacédo de Contas - R$ 5.124,45.

Art. 2° O crédito de R$ R$ 2.247.177,36 (dois milhdes duzentos e
guarenta e sete mil cento e setenta e sete reais e trinta e seis centavos)
sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagcao do
exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme
classificacdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadacao (R$ 2.200.726,75):

a) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais
Vinculados (R$ 1.428.241,06); e

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados (R$ 772.485,69).

Il - superavit financeiro (46.450,61): Fonte de Recurso 92 — Transferéncias
e Convénios Estaduais Vinculados — exercicios anteriores.

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de janeiro
de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
a Chefe de Gabinete, em 20/08/2024, as 16:06, conforme horario
am Oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
67.641, de 10 de abril de 2023.

se'l

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
ﬁ Sasada, Prefeito, em 20/08/2024, as 16:08, conforme horario
am Oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
67.641, de 10 de abril de 2023.
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ANEXO I
02 07
894

02 08
895

02 10
889

848

892

893

890

891

02 19
896

01 DEPARTAMENTO DE CULTURA - DEC

13.392.0014.2055.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE CULTURA 322.485,69
3.3.90.31.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

100 300 TRANSF.ALDIR BLANC LEI N° 14.399/2022- 3

01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR

23.695.0015.2057.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE TURISMO 41.326,16
3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

100 272 ST-DADETUR 217/2021 - MUSEU FERROVIARIO

01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES DE SAUDE 600.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

801 006 SS_C_1000_DEM_60585_2023_REF_CAPS

10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS 828.241,06
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

301 031 RESOLUGAO SS Ne 18, 08 DE FEVEREIRO DE

10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS 100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

800 055 EMENDA INDIVIDUAL - 30640002 - CAPITAO A

10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS 150.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

800 056 EMENDA INDIVIDUAL - 30640001 - CAPITAO A

10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

800 053 EMENDA INDIVIDUAL - FAUSTO PINATO

10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

800 054 EMENDA INDIVIDUAL - LUIZ CARLOS MO

01 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAGAO

04.122.0005.2021.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE URBANISMO E HABITAGAO 5.124,45
3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

100 284 SDR_101655_DEM_24705_2022_CONST.PRACA.LI

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO I

2.247.177,36

Fontes de Recurso

02
05

Subtotal Excesso de Arrecadagédo R$

00 1.428.241,06
00 772.485,69
2.200.726,75

Fontes de Recurso

92

Subtotal Superavit Financeiro R$

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT R$

00 46.450,61
46.450,61

2.247.177,36

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAGAO R$
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

DECRETO N° 7.252, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

Dispde sobre a abertura de
crédito especial ao Orcamento
Programa 2024, no valor de R$
2.247.177,36  destinados aos
Departamentos  Municipais de
Cultura, de Turismo, de Saude, de
Urbanismo e Habitacdo para
atendimento de projetos,
atividades e pagamentos das
despesas relacionadas gue
especifica autorizada pela Lei
Municipal n°. 3.575, de 20 de
agosto de 2024,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuicbes que sao conferidas pela legislacdo vigente e autorizado pela
Lei Municipal n°. 3.575, de 20 de agosto de 2024;

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto crédito especial de R$ 2.247.177,36 (dois milhdes
duzentos e quarenta e sete mil cento e setenta e sete reais e trinta e seis
centavos), ao Orcamento Programa 2024, nos Departamentos Municipais
de Cultura, de Turismo, de Saude, de Urbanismo e Habitacdo para
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atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas
relacionadas, conforme classificacao constante do Anexo I:

| - Atividade 2055 — Manutencdo Diretoria de Cultura — Premiacbes
Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas - Transferéncias e Convénios
Federais — Vinculados — Lei Federal n° 14.399/2022, Politica Nacional Aldir
Blanc Fomento a Cultura, conforme Memorando Interno n° 092-
2024/DTC/2024 - R$ 322.485,69;

Il - Atividade 2057 — Manutencao Diretoria de Turismo — Indenizagles e
Restituicdbes - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados -
exercicios anteriores — Convénio n° 217/2021, Demanda n° 20096, cujo
objeto € Adequacdo do Museu Ferroviario José Giorgi e Ampliacdo da
Gare do Trem Turistico e Cultural Moita Bonita, conforme Relatorio de
Prestacdo de Contas - R$ 41.326,16;

Il - Projeto 1014 — Reforma/Ampliacdo de Unidades de Saude — Obras e
Instalacbes — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados,
conforme Planilha Orcamentaria, Reforma do CAPS — R$ 600.000,00;

IV - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Basica em Saude — EAP/UBS -
Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados
- Resolugdo SS n° 11, de 30 de janeiro de 2024 e a Deliberacdo CIB n°
66, de 14 de junho de 2024, conforme Memorando Interno — DESA, R$
828.241,06;

V - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Basica em Saude — EAP/UBS —
Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados
- Emenda Parlamentar Individual n° - 30640002, Proposta n°
36000585503202400, Deputado Federal Capitao Augusto, conforme
Oficio SMAC n° 313/2024 — DESA, R$ 100.000,00;

VI - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Basica em Saude — EAP/UBS —
Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados
- Emenda Parlamentar Individual n° - 30640001, Proposta n°
36000585489202400, Deputado Federal Capitao Augusto, conforme
Memorando Interno n° 365/2024 — DESA, R$ 150.000,00;

VIl - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servicos de
Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — Emenda Parlamentar Individual n°31340008, Proposta n°
36000585492202400 -, Deputado Federal Fausto Pinato, conforme
Memorando Interno n° 337/2024 — DESA, R$ 100.000,00;

VIl - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — Emenda Parlamentar Individual n° 40350001, Proposta n°

36000585562202400, Deputado Federal Luiz Carlos Mota, conforme
Oficio SMAC n° 289/2024 — DESA, R$ 100.000,00; e
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IX - Atividade 2021 — Manutencéo Diretoria de Urbanismo e Habitacdo —
IndenizacOes e Restituicbes - Transferéncias e Convénios Estaduais —
Vinculados - exercicios anteriores — Convénio n° 101655/2022, Demanda
n° 24705, Construcédo da Praca no Conjunto Habitacional Dona Lina Leuzzi,
conforme Relatério de Prestacédo de Contas - R$ 5.124,45.

Art. 2° O crédito de R$ R$ 2.247.177,36 (dois milhdes duzentos e
guarenta e sete mil cento e setenta e sete reais e trinta e seis centavos)
sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do
exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme
classificacdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadacao (R$ 2.200.726,75):

a) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais
Vinculados (R$ 1.428.241,06); e

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados (R$ 772.485,69).

Il - superavit financeiro (46.450,61): Fonte de Recurso 92 — Transferéncias
e Convénios Estaduais Vinculados — exercicios anteriores.

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.174, de 8 de janeiro
de 2024,

Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,

sei! a Chefe de Gabinete, em 20/08/2024, as 16:06, conforme horario

assinatura g Oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
67.641. de 10 de abril de 2023.

—~ . - ] ] . - . Iy . = —
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pocumento assinaao eietronicamente por AnNtonio 1akasni
Sasada, Prefeito, em 20/08/2024, as 16:08, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°®
67.641, de 10 de abril de 2023.

Referéncia: Processo n°

(0]
3535507.414.00001671/2024-98 SEIn® 0009972
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ANEXO I
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894

02 08
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848
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02 19
896

01 DEPARTAMENTO DE CULTURA - DEC

13.392.0014.2055.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE CULTURA 322.485,69
3.3.90.31.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

100 300 TRANSF.ALDIR BLANC LEI N° 14.399/2022- 3

01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR

23.695.0015.2057.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE TURISMO 41.326,16
3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

100 272 ST-DADETUR 217/2021 - MUSEU FERROVIARIO

01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES DE SAUDE 600.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

801 006 SS_C_1000_DEM_60585_2023_REF_CAPS

10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS 828.241,06
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

301 031 RESOLUGAO SS Ne 18, 08 DE FEVEREIRO DE

10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS 100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

800 055 EMENDA INDIVIDUAL - 30640002 - CAPITAO A

10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS 150.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

800 056 EMENDA INDIVIDUAL - 30640001 - CAPITAO A

10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

800 053 EMENDA INDIVIDUAL - FAUSTO PINATO

10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

800 054 EMENDA INDIVIDUAL - LUIZ CARLOS MO

01 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAGAO

04.122.0005.2021.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE URBANISMO E HABITAGAO 5.124,45
3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

100 284 SDR_101655_DEM_24705_2022_CONST.PRACA.LI

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO I

2.247.177,36

Fontes de Recurso

02
05

Subtotal Excesso de Arrecadagédo R$

00 1.428.241,06
00 772.485,69
2.200.726,75

Fontes de Recurso

92

Subtotal Superavit Financeiro R$

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT R$

00 46.450,61
46.450,61

2.247.177,36

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAGAO R$
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.174, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

Dispbe sobre a Programacgao Financeira e o
Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lel de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicdes que séo
" conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentacdo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2024, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2023, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os credltos suplementares e espeCIals que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execug&o
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos Correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdao ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais nao podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Paragrafo unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao pagamento

do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos orcamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria
Anual 2024 — LOA 2024) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 dé cada més, em. obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispbe o art. 29-A da Constituicao Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n® 1.430, Pa¢o Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sdo Paulo ’

‘Decreto n°7.174, de 8 de janeiro de 2024 ........... e Fis. 2 de 2

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execucao
deverao informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagcao do servico de
.engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8°0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagdes orgamentarias

“constantes da Lei Municipal n® 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria

Anual 2024 — LOA 2024), cujas agbes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguaguy}?aylista-SP, 8 de janeiro de 2024.

-
{
IO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

ANTO

REGISTRADO nesta Secretaria em livro propri
' Edital afixado em lugay pub

e ha data supra e PUBLICADO por
%.- de costume.

Publicagéo: Diario Oficial Eletranico do Municipio. Data: - )

.. P9RY Edigso™ 24, g2
.. . g /o
Visto do servidar responsavel: .........ccoceeveeviveceiirnnn, AV

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov,br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br )
Avenida Sigueira Campos, n°® 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 ~ Paraguagu Paulista-SP

22

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2024/22207/22207_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 44/2024 Protocolo 39686 Envio em 28/11/2024 15:07:12




23

Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2024.11.28

15:06:52 BRT

Jpd-uib LU0/ 02z2/10222 720z eAite s Ifo e leTew /o1 [dnd; (des e 1paw/iq B | dseis | inedndenfe fed- des//sdiy :we pAjuodsIp feulfiio 0gsoA ep e(dod ewn 9 0)uswNoop 3153
"epeses 1ysexe | oluojuy Jod ‘TZ0Z 8p oyn{ap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SLWI0Ju0D dlusw e} Ip opeussy
ZT:L0'ST #°202/TT/82 W OIAUT 9896€E 0|00010.d 7202/7y ©19p oBrlod



24

Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
a@m@/@ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n°® 0760/2024-GAP, solicitou a
convocagao de Sessao Extraordinaria para
deliberacdo do Projeto de Lei n° 044/24 de sua
autoria, protocolizado nesta data, e, tendo em vista
se tratar de matéria urgente e de natureza
relevante, conforme devidamente justificado pelo
autor, ao encontro do preceituado no art. 17, IX da
Lei Orgénica, defiro o pedido efetuado e
ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 044/24 a
Procuradoria Juridica desta Edilidade, para analise
e apresentacdo do respectivo parecer quanto aos
aspectos legais da matéria.

Gabinete da Presidéncia, 28 de novembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2024-11-29 09:41

pl_044-24.pdf (~477 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N ©44/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial ao
Orgcamento Programa 2024, no valor de R$ 200.000,00 destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento de atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 28/11/24.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 29/11/2024, 09:45
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 044/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-11-29 09:42

desp_pres_jur_pl044.pdf(~197 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 29/11/2024, 09:45
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Parecer Juridico 68/2024
Protocolo 39699 Envio em 29/11/2024 13:09:07

Assunto: Projeto de Lei n244/2024

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 44/2024, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual “Dispbe sobre autoriza¢@o para abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2024,
no valor de RS 200.000,00 destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento de
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica", conforme classificacdo constante
do Anexo |.

| - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Basica em Saude — EAP/UBS — Material de Consumo -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Emenda Parlamentar Individual n° 31340008,
Proposta n° 36000585492202400 , Deputado Federal Fausto Pinato - RS 100.000,00;

Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Emenda Parlamentar Individual n° - 30640001,
Proposta n° 36000585489202400, Deputado Federal Capitdo Augusto - RS 100.000,00.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢bes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagcdo orcamentdria
especifica;"

O crédito de RS$ 200.000,00 (duzentos mil reais) serd coberto com recursos
provenientes do excesso de arrecadacao do exercicio corrente e da anulacdo parcial ou total de
dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo Il, origindrios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagdo - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios
Federais — Vinculados (RS 200.000,00);
Il - anulagdo parcial ou total de dota¢des (RS 200.000,00).

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos Il e lll da Lei Federal n?
4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢cdo
justificativa.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

Il — os provenientes de excesso de arrecadagédo,”

Il — os resultantes da anulagdo parcial ou total de dotagées or¢camentadrias ...”

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Orgénica do Municipio, c/c art. 201, Inciso
IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:
IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Orcamento
Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre :

IV - 0 Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢gamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local,;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Finangas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposi¢do, especialmente face as Leis n2
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razao da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orcamento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposi¢cdo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n2 760/2024-GAP, protocolizado em
28/11/2024, que o projeto seja apreciado através da convocacdo de sessdo extraordinaria, nos
termos do art. 17, inciso IX, da Lei Organica do Municipio, em face da relevancia e urgéncia da
matéria.

A natureza relevante e reside no fato de se tratar de matéria relacionada a demanda
de saude. J& a urgéncia decorre da necessidade de alterar a dotacdo das atividades, pois foi
identificado um equivoco na dotacdo de abertura de crédito na Lei n2 3.575 e Decreto n? 7.252, de 20
de agosto de 2024, o que ndo pode esperar o tramite ordindrio, de aproximadamente 45 dias

A realizagdo de sessdo extraordindria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei Organica do
Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessées legislativas, reunir-se-d
ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu Regimento Interno.
§2° - As reunides extraordindrias e solenes, realizdveis fora do estabelecido no

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reunifio ou fora dela, pelo Presidente da
Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia minima de quarenta e oito horas."

"Rl - Art. 177 As sessbes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento da
Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sessdo ou fora dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagéio serd levada ao conhecimento dos
Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunicagdo pessoal e escrita,
com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente efetuar

a convocacdo de sessdo extraordindria para apreciacdo de qualquer projeto de lei, desde que
observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria, de acordo com justificativas apresentadas
que embasam a convocac¢do, cabendo ao Presidente da Casa, nos termos do art. 17, IX da LOM
atender ou n3do ao pedido.

ordinarias,

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo, cabem,

entre outras, as seguintes atribuigdes:

IX - convocar extraordinariamente a Camara Municipal, no periodo das reunides
quando a matéria a ser apreciada for urgente e de natureza relevante.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e

regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 29 de novembro de 2024

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Oficio N° 0253-2024-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 12 de dezembro de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme disp6e o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada amanha, sexta-feira, dia 13 de dezembro de 2024, as 14h, para deliberagdo da
seguinte pauta:

| - Matéria em Redacio Final:

1) REDAGAO FINAL N° 007/24, elaborada pela CCJR, relativa ao PROJETO DE LEI
N° 037/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 17.143,00 destinado ao
Departamento Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2108 e pagamentos das
despesas que especifica’, em razao da aprovac¢do da Emenda Modificativa n® 022/24;

Il - Matérias em discusséo e votacado Unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 042/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 646.400,77, destinados aos Departamentos Municipais para pagamentos das
despesas de projetos, atividades, operagbes especiais e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”;

3) PROJETO DE LEI N° 044/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 200.000,00 destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento de
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”;

4) PROJETO DE LEI N° 045/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe

sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 14.743,04 destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia Social para
atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”;

5) PROJETO DE LE! N° 046/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre a autorizagdo para abertura de crédito suplementar no valor de R$ 420.000,00, ao
Orgcamento Programa 2024, destinado ao Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas”;

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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lll - Matérias em 1° turno de discusséao e votacio:

6) PROJETO DE LEI N° 047/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.571, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica’;

7) PROJETO DE LEI N° 048/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre alteragbes na Lei Municipal n® 3.412, de 1° de dezembro de 2021, Plano Plurianual
2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”;

8) PROJETO DE LElI COMPLEMENTAR N° 006/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Reorganiza o Estatuto, a Estrutura Administrativa e o Cédigo de Conduta
Disciplinar da Guarda Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Padulista e d& outras
providéncias”;

9) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera a Lei Complementar n° 248, de 15 de outubro de 2019, que autoriza o
Municipio a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por intermédio da Secretaria da
Seguranga Publica, visando conjugar esforgos para implantagdo do programa denominado
Atividade Delegada, e cria a Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos
termos que especifica”;

10) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 011/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Dispde sobre a estrutura e organizagdo administrativa da Administragdo
Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras providéncias’;

11) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Dispbe sobre o quadro de cargos de provimento efetivo da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, institui tabela de vencimentos e da
outras providéncias”;

12) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera os artigos 8°, 22, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51, 52, 53 e 54, e inclui o
art. 54-A e 0 art. 69-A e os respectivos Anexos |, I, lli, IV e V na Lei Complementar n° 03, de
22 de setembro de 1997, Estatuto do Magistério Publico Municipal, e da outras
providéncias”.

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Parecer de Relator Especial 26/2024
Protocolo 39776 Envio em 13/12/2024 14:56:36

Ao Projeto de Lei n° 044/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgcamento Programa 2024,
no valor de R$ 200.000,00 destinado ao
Departamento  Municipal de Saude para
atendimento de atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n°® 044/2024, relato a seguir, como Relator Especial, as observagdes que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial no valor
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) destinado ao Departamento Municipal de Saude para
atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”,
conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2107 — Piso de Atencao Basica em Saude — EAP/UBS — Material
de Consumo Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Emenda Parlamentar
Individual n° 31340008, Proposta n° 36000585492202400 , Deputado Federal Fausto Pinato
- R$ 100.000,00;

Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servigos de Terceiros
— Pessoa Juridica Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Emenda Parlamentar
Individual n°® - 30640001, Proposta n° 36000585489202400, Deputado Federal Capitao
Augusto - R$ 100.000,00.

O crédito de 200.000,00 (duzentos mil reais) sera coberto com recursos
provenientes do excesso de arrecadacido do exercicio corrente e da anulagao parcial ou
total de dotagdes, conforme classificacao constante do Anexo I, originarios das seguintes
fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacdao - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados (R$ 200.000,00);

Il - anulagao parcial ou total de dotagdes (R$ 200.000,00).

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Orgéanica do Municipio, combinado
com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso | da Constituicdo Federal,
além do art. 43, § 1°, incisos |l e Il da Lei Federal n® 4.320/1964.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° do projeto
sobre a alteracdo da Programacao Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida
pelo Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.
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ApOs analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 044/2024, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 13 de dezembro de 2024.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Relator
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

-

PROJETO DE LEI N° 044/24

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

69° SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 13 DE DEZEMBRO DE 2024
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NOME DO VEREADOR

@
=

NAO | Ausente| Abstengio

10

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

20

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

30

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

4°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

50

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

60

DERLY ANTONIO DA SILVA

70

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

80

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

90

MARCELO GREGORIO

10°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

K| x| x| x| x| >x|x|>X|¥]|x

11°

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sessao

12°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

X

13°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

X

TOTAIS

oL

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12 Secretaria

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 044/24, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 692 Sessao Extraordinaria realizada
em 13 de dezembro de 2024, sendo aprovado por
doze (12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo,
dessa forma, o quérum de maioria absoluta necessario

a sua aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 13/ 12 /2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autografo61/2024
Protocolo 39792 Envio em 13/12/2024 16:58:49

AO PROJETO DE LEI N° 044-2024

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2024, no valor de R$ 200.000,00 destinado
ao Departamento Municipal de Saude para
atendimento de atividades e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 200.000,00, ao
Orgamento Programa 2024, no Departamento Municipal de Saude para atendimento de
atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do
Anexo I

| - Atividade 2107 — Piso de Atencido Basica em Saude — EAP/UBS — Material de
Consumo - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Emenda Parlamentar
Individual n°® 31340008, Proposta n° 36000585492202400, Deputado Federal Fausto Pinato —
R$ 100.000,00;

Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Emenda Parlamentar Individual
n° - 30640001, Proposta n° 36000585489202400, Deputado Federal Capitdo Augusto — R$
100.000,00.

Art. 2° O crédito de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) sera coberto com recursos
provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio corrente e da anulagéo parcial ou total
de dotagdes, conforme classificacao constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadacao - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios
Federais — Vinculados (R$ 200.000,00);

Il - anulagao parcial ou total de dotagdes (R$ 200.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 13 de dezembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 061/24 - PL 044/24 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

ANEXOS - Projeto de Lei n° 044/2024

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n® 044/2024, que “Dispde sobre autorizagdo
para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 200.000,00
destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento de atividades e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica”, foram aprovados com o Projeto, na totalidade,
fazendo parte integrante deste Autégrafo n° 061/24.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 13 de dezembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 061/24 - PL 044/24 - 2
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Oficio N° 0257-2024

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 692 Sessao
Extraordinaria realizada em 13/12/2024, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 059/24, relativo ao Projeto de Lei n® 037/24, que “Dispbe sobre
autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
17.143,00 destinado ao Departamento Municipal de Satide para atendimento da Atividade
2108 e pagamenios das despesas que especifica”,

2) AUTOGRAFO N° 060/24, relativo ao Projeto de Lei n° 042/24, que “Dispbe sobre
autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
646.400,77, destinados acs Departamentos Municipais para pagamentos das despesas de
projetos, atividades, operagbes especiais e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica’;

3) AUTOGRAFO N° 061/24, relativo ao Projeto de Lei n® 044/24, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
200.000,00 destinado ao Departamento Municipal de Satide para atendimento de atividades
e pagamentos das despesas relacionadas que especifica’;

4) AUTOGRAFO N° 062/24, relativo ao Projeto de Lei n° 045/24, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
14.743,04 destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia Social para atendimento de
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica’;

5) AUTOGRAFO N° 063/24, relativo ao Projeto de Lei n° 046/24, que “Dispde sobre
a autorizagdo para abertura de crédifo suplementar no valor de R$ 420.000,00, ao
Orcamento Programa 2024, destinado ao Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas”.

Atenciosamente,

Ld L7

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacgu Paulista {SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 ~ Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.596, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

DispOe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Or¢gamento
Programa 2024, no valor de R$ 200.000,00 destinado ao Departamento
Municipal de Saude para atendimento de atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de atribuicdes legais, faz saber
gue a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
200.000,00, ao Orcamento Programa 2024, no Departamento Municipal de
Saude para atendimento de atividades e pagamentos das despesas
relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Basica em Salde — EAP/UBS —
Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados
- Emenda Parlamentar Individual n° 31340008, Proposta n°
36000585492202400 , Deputado Federal Fausto Pinato - R$ 100.000,00;

Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servigcos de
Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados - Emenda Parlamentar Individual n° - 30640001, Proposta n°
36000585489202400, Deputado Federal Capitdo Augusto - R$
100.000,00.

Art. 2° O crédito de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) sera coberto com
recursos provenientes do excesso de arrecadacdo do exercicio corrente e
da anulacdo parcial ou total de dotagdes, , conforme classificacdo
constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de recursos:

Icp 16/12/2024 Ano | | Edigdo Extra n°999 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil
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| - excesso de arrecadacao - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados (R$ 200.000,00);

Il - anulacdo parcial ou total de dotac6es (R$ 200.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro
de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
seil a Chefe de Gabinete, em 16/12/2024, as 15:28, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
TNSNG ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrénico.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 16/12/2024, as 15:34, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WHSNG ™™ 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletronico.

-'rﬁ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A+ https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
k- acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando
¥.if: 0 codigo verificador 0034201 e o codigo CRC 345BB631.

Referéncia: Processo n° o
3535507.414.00001671/2024-98 SEIn® 0034201

o
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ANEXO |
02 10 01
902 10.301.0028.2107.0000

3.3.90.30.00
05
800 053

901 10.302.0029.2027.0000

3.3.90.39.00
05
800 055

TOTAL SUPLEMENTAGCAO R$
ANEXO Il

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EMENDA INDIVIDUAL - FAUSTO PINATO

PARCEIROS DO SUS - MAC

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EMENDA INDIVIDUAL - 30640002 - CAPITAO A

Fontes de Recurso

05

Subtotal Excesso de Arrecadagéo R$

02 10 01

890 10.302.0029.2027.0000

3.3.90.39.00
05
800 053

892 10.301.0028.2107.0000

3.3.90.30.00
05
800 055

Subtotal Anulagio R$

TOTAL EXCESSO E ANULAGAO R$

00

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

PARCEIROS DO SUS - MAC

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EMENDA INDIVIDUAL - FAUSTO PINATO

PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

EMENDA INDIVIDUAL - 30640002 - CAPITAO A

100.000,00

100.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

-100.000,00

-100.000,00

-200.000,00

200.000,00
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